,11
!'Bil

^

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

Processo SEI n° 24.176/2023

PROJETO DE LEI   <^| •2^

Art. 1° A denominação da "Rua Paulo Eiró", nos tennos do Decreto n° 2.189, de

1° de março de 1972, fica estendida confonne assinalado na planta integrante desta Lei.

Art. 2° Esta Lei enjfra em -^igor na data de sua publicação.

;

LlUï-FERTI DOA A

Prefeito

ADO

see. l

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço IVIunicipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI - SP

tK•f"

isi

sml^l
iS-'ià^

^-!li ]S,f,&x
^NcnSo a,y Iv« So a>

~~,
M

li-
3y

^ ^t§i
»' • fes' *

s' ^ m% %iff slií 9<». ^ i^i ís•y >9•«^ss
ms. <»'í
^

?<,t mm M \ Stl.
1*^

o .»iï;• ^ ïi'<>»!-
5«»*4«^

o

»ï» v

^1^1^y.. ^-

?5» K

»<*

»w^smm( a•t . AS ï ,( Ssl^1^.
i

^te ssse&&

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Wlunicipal "Nova Jundiai" - Fone (11) 4589-8400

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos à apreciação dessa E. Edilidade o presente Projeto de

Lei por meio do qual se busca estender a denominação "Rua Paulo Eiró", denominada pela

Decreto n° 2.189 de 1972, para a rua projetada, prolongamento da mesma, localizada na

Vila Nambi, nesta cidade, nos teni-ios assinalado na planta (croqui) integrante deste projeto

de lei.

Sob o aspecto jurídico, a propositura em deslinde enquadra-se

na competência legislativa prevista no art. 30, inciso I, da Constituição Federal, e

ainda atende ao disposto no art. 6°, caput e inciso XXIII, da Lei Orgânica, que confere ao

Município de Jundiaí a competência para legislar sobre matéria de interesse local com o

objetivo de garantir o bem-estar de sua população e o pleno desenvolvimento de suas

funções sociais.

No que tange à iniciativa, o projeto de lei encontra amparo legal no

art. 13, incisos I e XVI c/c o art. 45 da Lei Orgânica de Jundiaí que possibilita a iniciativa

do Prefeito, a qualquer membro ou Comissão da Câmara e aos cidadãos para propor

projetos de leis, observadas as previsões contidas na Lei Orgânica do Município.

No mérito, considerando a configuração da via ser una e contínua,

bem como atender à Lei n° 1.919, de 1972, a extensão da denominação pretendida é

tecnicamente viável.

Por derradeiro, enfatiza-se que a proposta em comento não tem

implicação de ordem orçamentária-financeira, confon-ne demonstrativo de impacto sobre a

receita e despesas, que acompanha o presente.

Justificam-se assim, os motivos determinantes desta iniciativa, pelo

que se pennanece convicto de que os Nobres Vereadores não faltarão com o costumeiro

apoio à aprovação da presente prop/situr^.

LUIZ

see. l

CRNAKDO

Prefeito

'CHADO

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

s:
4fl

Prefeitvra
deJundiaí

Anexo II - Estimativa de Impacto
Orçamentário   SEI 0982720/2023

ANEXO l

Em 28/07/2023

PRE FEIT U RA DO flfl UNI CÍPI O DE J U N D l AÍ

.ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTÁFag^FlHntlC:BRO_-2g23

DATA: 28/07/2023

PRÜCESSOH2; SEI 24176 ANO: 2023

UMIDADESptICITONTE: 11 UNIDADE GESTÃO DE PLA.NE J. URBANO E MEIO AMBIENTE

l. TIPO:

OBRAS CIVIS

REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FIHAHCEIRO E ADITAMENTOS DE COHTOATOS

AQUISIÇÃO DE AT1VO PERMAHEHTC

REPACTUAÇÃO DE CUSTOS HOSPITAIS / CONVÉNIOS /rrtRCERIAS/ ETC...

NOVA CUNTTtATAÇÃO

X IOUTOO (especificar na descrição)

Ï. DFSCRICÃO <Det<ilhmlaf:

proposta para extensão de denominação da Rua Paulo Eiró, denominada pelo Decreto do Executivo
n 2 2187, de 01,^1/1972

X IHÃO HÁ AUMENTO DE DESPESA

|0 AUMENTO DE DESPESAS ESTÁ ABRrtHGIDO POR UM DOS PROGRAMAS INSERIDOS HO PPft VIGENTE

|() AIJM[;HT() DAS DE;SPE;SAS TI:M ARFO.UAÇÃO COM A Ltlft VI(i[:HTI:

|0 ftUMEHTO DAS DESPESAS ULTOAPASSA O EXERCÍCIO FIHAHCEIRO CORREHTC, PORTANTO AS
'MESMAS SERÃO CONSIGNADAS Nft(S) LOA DO(S) EXERCJCIO(S) SEGUIHTC(S) DE ACORDO COM O
CRONOGRAMA DE DESEMGÜISÜS DU ITEM /

Se huuuer Conuenios, Parcerias, Contiatos e demais Congéneres preenthei os tdmpns abaixo:

TIPO

VALOR ATUAl/AHO

Ï. DGíPESAÏ;

PESSOAL E ENCARGOS

I I CUSTIIU

IHV[:ST1ME:HT(1

 ANO TCRMIHIQ

VÁiaFtPROlTODd./AHO

Q.UANT. DESCRIçftO VAIORSNUAL

RECURSO PRÜPRIÜ 1^^^^ R VINCUIADO

TOTAl
RS

RS

4. OOTAWfS ENVOIVIOAS (exwHW em CWÍQÏ:

-t.1. DOTAÇÕES A SEREhí ONfBADAÏ ;

DOTAÇÕES VALOR AHIJAI

RËCUFtSÜPROPRlO l RECURSO VINCULADO

TIO'ffit
RS RS

RS

4.2. BOTAWK A SEREkl»EDtf3l)AS:

oonçoES VftLOR ANUAL

RECURSO PROPRlm^

now
RÍ.

RS

R$

S. EhlPENHOS EFEI1VADOS:

HOMERO DATA VAIOSK
PÊHÍOOOOECOBERTliRA

<MES"XX"a"W")

ITCI^L R$

6.fíETENWKEFETlfADÃS:

Mfïl/EtltlA üflïa WtíOft
fSfíÍODO OECOBÈfíTllSA

<frlfa"XX"fl"YY">

ïoni RS

7. CROIilOGRAMA Df P/tG/lfrfCTTOS;

MÊS
ANO EM CURSO <R$»

PRÓPRIO

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

Dti

ANO 02 (R$)

VINCULADO

ANO 03(RS)

RROPRia l VINCULADÜ PRÓPRIO VIMtUtSDÜ

TOTAI 01

TOTAl U2

Gestor Orça menta ri o Diretor do Departamento Gestor da Unidade

^I^^tl^
^le^-è^

3s

i£^

a

iiislsas

;.':
.v

Documento assinado eletronicamente por Thiago António Zacaratto, Assistente de Administração, em
28/07/2023, às 14:18, conforme art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 8.424/2015 e art. 9°, inciso I do Decreto
Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Theodoro Nascimento P de Lima , Diretor do
Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da UGPUMA, em 28/07/2023, às 14:58, conforme
art. 1°, § 7°, da Lei Municipal 8.424/2015 e art. 9°, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sincsio Scarabello Filho, Gestor da Unidade de Planejamento
Urbano e Meio Ambiente, em 28/07/2023, às 15:32, conforme art. l", § 7°, da Lei Municipal 8.424/2015 e
art. 9°, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br infonnando o
código verificador 0982720 e o código CRC 973D301D.

^

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: l l 4589 8359-jundiai.sp.gov.br

PM.T.0024176/2023 0982720v2

iK

.^i.

Prefeitura
tie Jundiai

Estimativa de Impacto Orç-Financeiro Legislativo N" SEI
1107586/2023 Em 02/10/2023

VALOKES CORRENTES

M 9e. inc. Mil, alfnea a) das Instaiçoss n OMOOS iTC-A.40.72a/ft2&/07) - Area Municipal - do TCE.SP . [LRF, art 53, incisa
ísnuãf ifò Ds'fr'd^sirs^yas s=fscals ï33 Ê^ç-ã-o d!3 Se^fï-ís^y: do Tesü^-o ^scwïsf - S7N - Se:T7 ^c^íes tí& ffFy?S

:RMjlïAS!B:Rtl»ÍRIASl ^30S^
'ÏRëaliïattBtl

,»s
;.|R^ai.i}zaeJa^:|

'MB-
,{|ttiçac!:o)i

i:ffl2B24'
•!:|ï3:re!w|3ía;ü|ii.

azsi:!
il:||!3:íev;Í;saí:p|||.

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES jl)
impcsíçs. Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

'Recaís Fce^dëncfána

Õütrses R^çe-^ss ée Ccn^bwçôes

Rsceíta.Patnm.onisi

ApÍscaçòës Fínsnc^iras {H}

Oiítí-ss Rçc^ss Pair'^owsiS

Transferências Ccn'sntes

Demais Receitas Cerfsnies

Quírss Rffc^íss F^sncç;rss (ííi\

S&ce/fòï Corrw^es Resta'^cs

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IVj = (l - II - III)
RECEITAS DE CAPITAL (V)

Operações da Crádito (Vli

Amortizaçso de Empréstin^os (Vif)

Al;snaç3& de Bens

Recesias cte Aksnaçao ae twesíimeatos Temporar.os {VIII!

Peae-fiôs' tíe Ahensçsa de 'ínyêsfsnwriïos Pe''n~'€ine^tss (fXí

C'isi^s ÁUensçëçs de B^s

Tfsnsferênctas de Capítsl

CQwêíWS

Qutrss Tws^rê^císs dê CSG^SÍ

Outras Recsiías de Cs:c>ií3i

Otíír^tS Recëifss àê Csp;^ ^ao Pnmê^ss ('Xj

Qífírss Recess àe Capsísí Pí-imánss

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (Xl) = (V -VI . Vil -Vill - ÍX . X)

2.374.071-781

S07.083 565

29207765

29207.765

18.93798"

18 005.366

932.620

1 330 572 314

SB 170.150

88 170.150

2.356.0G6.415

36.9S1.6G7
26 554 079

2.377138

2.977138

S 377 23S

S 377 238

1.083211

1.083211

10.437.588

2.811.735.855

•I 027434 704

32 785 672

32785672

101.8G3631

74.073,520

27730.OGO

1512 543 7S8

137 102,000

137 102.000

2.737.662.235

55.355.357

30S81 114

296.987

296.387

21027727

21 027 ?27

3,043,c29

3049629
24.374.243

3.142.322.409
1.184,553.500

33 267 OQO

33.267.OQO
42.353.3u0
41.413.ac0

1,540,000
1737183200

144 364 900

144.364 900

3.100.908.600

79.368.200
64 217 200

1420000

1 420000

13711)000

13710000

21 000

21 aoo

15.151.000

3.380.146.953

1 283014 771

35263020

35.263.020

53.150.OCO

50.650.000

2.500.000

1 851 414 192

157 304 37Ü

157 304.370

3.329.496.953

87,600.000

80 OCO OCO

100000

100.000

6500000

6500000

1.000.000

1.000000

7.600.00B

3.562.167.866

1.362.105 117

37 161 934

37.161,334
56.012128
53.377,503

2 G34 625
1 951 112 346

165 775 842

165.775 S42
3.508.790.364

83.GS.OB9

75 000 000

125.000

125. OQO

7 000 000
7 000 000

1500000

1500000
8.625.000

RECEITAS INTRAORÇAMENTÂRIAS 2S8.?6Ï.99S 255.883.105 316.ÏN.300 323I.243.B16 355.573:.918

!RE6EBÍBIR!!tóRIA30aB^^^ !:U» "MS.asMK lBN|WB59.6Sal:||l jiSIHUIKIsil •3i51T.<tt5.3«.

DESPE SÁ SlBRIÍlfiRIS:: Wï
l||eil3i:|3Z:|.Ëlü||

aai
i:(R®atiz:fKlïïjl|

ap!
•{Of(:adle}:

M»
iÏPir-ë¥ï|ËI.Íï||'l:

2ÍS15
:(Pre»Ka»|::

DESPESAS CORRENTES JXIÍI)

Pessoa! e Encargos Soc.isis

Juros 6 Encsí-gcs da CMda. (XIV)
Ouírss Dss.oësss Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORREMTES (XV) = (Xl!l - XIV)
DESPE SÃS DE CAPITAL (XVI)

invest; ms nt os

invsrsces F'nance^as

C-cncess.30 tíe- EmprésfimQS ê Fwa^CiõfíwnïQS (Xyíí}

Aquisição àe T^u^ àe C^Q^S ímg'g''s^2ãdci (XVÏ^)

Aqu^çao àe TíWçf rfe Cféàfïa í^lXi

De'^sis 'WC/'SQSS ^nsnc^'as

Amortização da Dwida (XX!

DESPESAS PRÍMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = |XV! - XVII . XVIII - XIX - XXj
RESERVA DE CONTINGÊNCIA JXXII)
Projeçào ds Pagamsnto dê Restss a Pagar ds Despesas Pri^'.srias (XH!!t

2.081.6B8.3S2

1.001.925.231

29.141963

1 050 S21 1°9

2.052.546.423

92.403.308

62 268.16S

30.141 742

62.268,166

2.422.019.625

1.111.973 6'] 1

43G34651

•I 266 4ÜS 363

2.378.384.375

180.914.829

137657486

43 357.343
137.657.486

2.340.323.400

1.367,365.300

63420000
1509344 100
2.877.509.400

2GS.150.200
213.450200

48700 UOO
219.450.20ci

12 611 000

3.119.306.953

1.520.23910S

61104,000

1517363849

3,038.202.953

213.440.000

1SOOOO.OOO

63440.000

150.1)00.000

15.000.000

120 000 000

3.249.483.284

1.611.453451

03.269.600
1 544 760 233
3.15G.213.684

252.95S.OBO

180.000 000

72.356.000
180.00£I.(IOO

15750000
125 000 000

DESPESaS INTRAORÇAM:EMTARIAS 209.585.235 259.305.375 Ï16.ÏM.30U 323.249.(116 355.57Ï.91S

DE:SRESftyRIMftRj||B[FAL:(XXi^|]|p^^^^^ ;:i2a:M.8M,ÍS5 i3i.51B,042;itB| ;i.iw5i?a:.6'6aii :^;32ï.m2i.a5ï: ::3..<7e,ss31.eMi:

REsy:i.iE%B||gRimRjgxn|.|a^^^^^^^^ yiSíMs.ms' .as.SM.nal sïBs.aag^ 13.S9<t,OBS :áa.ï5ï.ii!^.

Mg m^^sgssEWZ£S'ãSsw£ isse.mso : (22.036.353)1 Ï9.249.700 (35.349.700)1

ALimsntc Fenna^enie da Recelts

Ampiiaçao áss Despesas

354^3.122

5S3.528. '39

221.037 3S3

2íaS323S3

1303'e.4"

f53760.73)
:»RGË:MBilËXRftNSÃODA;S;Oi|S^^^^ p3S.a|«^ 'Ï.WS.OWE IIIIIIBSIi

VALORES ENVOLVIDOS NA ESTIMATIVA DE IMPACTO

ÍMPACTO ATUARIAL (VALORES APROPRÍADOS ANUALMENTE}
vhLOí^ssM^^ssWm^mtímf/SUíw^fo'

VALOR RESULTANTE DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

Resultado dü impscíi-! ('vaiores infeficrês RU iguais a zem implicam sm' 3.usênc;a de
fmpactü ou Irï^scío nu!o)

IMPACTO NULO

DeÈiionsfrsfEivo elab-orado exclusJvainenEe pata o acompanEiamento do Processo AdinmlsÉraïlvo E.iâ^ròiïico SÉS n^ PI1^J.00241?6,^023, objetivando a aprovação Legislativa cto Pró
esí&ncie a desïominaçao de "Rua Pe>ullo Ëïró" para o prolongamenÉo dai Sua Psiulú Eiró, na Vila Nambi

NOE9S Extïlieaíiv.as:.

Fc<; õfïersdfï fiefs STJV (S-ecreïéns sfo Tesowo NacJoníí!) iïã 1^ Eïísçàa díï ^ísimííií rte Demoifsuawos Ftscass {MDF} s fneíod.Qfigts de cáícufo cfb Resu^dcía Pi'ffusna, sffQí'3 seiire-se o e^e/ïos rffls fwnes
pfïfã íipis^-ïçào cfo resiífísdo. pof-Qm sãü aprQpnadas as feceitas e ríespesas ftíïryofçfímemsnas.

Versão 04_23 LDO 2324 s PRÉ i.O* 20^4

1^

Documento assinado eletronicíimente por Eltlcr Vasconccllos, Dirctor do Dcpartaincnto de Orçamento, em 02/10/2023, às 16:04, confbi-me art. I", jí 7", cia Lei Municipal
8.424/2015c.irt.9". inciso I do Decreto Municipal 26.136/20]5.

í, l Documento assinado clutronii;amcntc pui-José António Parhnosdii. Gestor da Unidade de Governo c Finanças, cm 23/10/2023, us 14:39, confüi-mc art. 1", í; 7*', da Lei
mM;a UJ | Municipal 8.424/20 15 e art. 9", inciso l do Decreto Municipal 26.136/2015.

B^^B
i. A autenticidade do Llocumcnto pude ser con ferida nu site littps://pürtalsci.jun<iiai.sp.guv.br informynilu ü cudigu vcrilluaf.lur l 107586 c o cüdigu CRC FABA7C44.

Avenida da Liberdade s/n " Paço Municipal - Bairro Jcl. Botânico - Juncliaí - SP •- CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 -jundiai.sp.gov.br

PMJ.0024176/2023 1107586v2